A.C. 1345 αὐτὸν διηγούμενον καὶ ἀπόδεικνύτος ἔαυτὸν, ἀνάγητη πρὸς τὸν πόλεμον φερόμενον, τῶν Λατίνων δὲ ἀντιλεγόντων ἐπ' ἑτοῖς καὶ ἡ οἱ ὁν Βυζαντίῳ δηκαλοῦσιν ἐπογόντων καὶ γυμναζόντων ὡς μάλιστα τὸν λόγον, ἵνα τάληθδες μὴ διαδρᾶνται δυνηθεῖται.

D. πγ'. Μετὰ δὲ τὸ παύσασθαι τῶν περὶ τούτων λόγων δὲ τῶν μερουσάλεων ἥγονόμενος Ἀρῆγος ὀνομασμένος, δίκαιοι, εἶπε, τὸν δρόσος βιοῦν προηρημένον καὶ ἀληθεῖας καὶ δικαιοσύνης καὶ ὀλίγου γοῦν πεποιημένον λόγον, μηδέποτε καταφηρτίζεσθαι μηδενὸς, πρὶν ἂν αὐτοῦ περὶ τῶν κατηγορουμένων τὴν ἀπολογίαν ἐγγένηται ἀκούειν ποιουμένουν. καὶ ὃ τῶν πα-10

P. 637 λαϊῶν τις βασιλέων ἔφασκε, τὸ δεῖν τὴν ἐτέραν τῶν ἀκοῶν ἀκεραίαν μάλιστα τῷ κατηγορουμένῳ διασώζειν, τοῦδ' ἥγεσθαι εἶναι κοινὸν παράγγελμα ἀνθρώποις τὰ μέγιστα λυστελοῦν κατὰ τὸν βίον. ἐγὼ γάρ σου πολλὰ καὶ δεινὰ κατηγορούντων τινῶν ἀκήκοώς, ὅτι τε τῆς θαυμαστῆς ἐκείνης βα-15 σιλέως πρὸς σὲ φιλίας ἀμημανήσας, ἐπεβούλευσας μηδὲν ἀδικοῦσι τοῖς παισὶ, καὶ τὴν Ῥωμαίων ἄγων αὐτὸς ἥγεμον· αν ἐν ἰδιώτου σχήματι, οὐκ ἐνόμισας τὴν δόξαν ἔξαρκεν, εἰ μὴ ἐκείνους ἀποκτείνας τὸ κράτος ἄπαν περιστήσεις εἰς σεαυτὸν, καὶ ὡς πατριάρχου καὶ τῶν ἄλλων πρὸς τὴν ἀπο-20 χειρὶσιν ἐναντίων γενομένων, ἐκμανεῖς πρὸς τὴν ἀποτυχίαν, Β τόν τε πόλεμον κεκίνηκας τουτοὺς καὶ τοὺς βαρβάρους ἐπῆγ- γες Ῥωμαίοις, καὶ τὴν εἰρήνην οὐδ' ἄκροις καταδέγγῃ τοῖς ὡσὶν, ἀλλ' ὅτι μὴ εὐθὺς ἔξαρχῆς ὑπεῖξαν δονλωθέντες, πάπα

2. ὑπ' P., ἐπ' M. 3. ἐν om. P. 5. τὸ om. P. 8. διλγον P.

tinis ad quaedam occurribus et quae Byzantii in crimen vocarent, producentibus, deditaque opera facundioribus, ut liquidius veritas comperiretur.

83. Hoc colloquio finito, Minorum rector Aregus nomine, Aequum est, inquit, eum qui sibi vitam cum virtute coniunctam propositum, cuique veritatis et iustitiae vel modica cura est, nunquam prius ullum condemnare, quam eius ad obiecta responsionem audierit. Et quidam de vetustis regibus aiebat, alteram aurem reo integrum servare oportere. Quod ego mortalibus in commune preceptum et vitae humanae in primis conducibile opinor. Nam cum multa et pessimi exempli tibi obiiciantur: quod nimirum admirabilis illius amicitiae, quae tibi cum imperatore fuit, oblitus, filius eius, a quibus nunquam violatus es, insidias feceris: et cum Romanum imperium privati habitu administrares, id tibi ad gloriam sufficere non putaris, nisi illius interemptis, totum ad te attraheres: quodque patriarcha et aliis conatui tuo adversantibus, propter repulsam insanus et bellum hoc texueris et barbaros in fines Romanos induxeris et de pace ne audiire quidem verbum sustinueris; sed quia non statim ab initio sedentes se tibi subiecerint, omnia even-